VOLUME 18, NOMOR 1, 2024, 09–17
ARTIKEL PENELITIAN
Kajian kuat tekan dan kuat lentur material rammed earth dengan
penambahan serat tandan kosong kelapa sawit sebagai dinding bangunan
Kinanti Wijaya1, Sutrisno1, Nono Sebayang2, Putri Lynna A. Luthan3, Ayu Novia1,*
1Department of Civil Engineering, Faculty of Engineering, Universitas Negeri Medan, Jl Willem Iskandar Psr.V Kampus UNIMED,
Medan, 20221, Indonesia
2Department of Building Engineering Education, Faculty of Engineering, Universitas Negeri Medan, Jl Willem Iskandar Psr.V

was to determine the effect of the addition of empty palm oil
fruit bunches on the compressive strength and flexural stre-
ngth of rammed earth. METHODS The researchmethod used
was an experimental study. Variation of percentage addition
PalmEmptyFruitBunch (EFB)0%;0.75%; 1%; and1.25%bywe-
ight of cement. The test object wasmade in a cylindrical sha-
pe with a diameter of 15 cm and a height of 30 cm and a be-
am size of 60 cm x 15 cm x 15 cm. Age of treatment of test
objects for 28 days. Palm Empty Fruit Bunch (EFB) used in
this studyhas a length ranging from 1-5 cm. The test parame-
ters are sieving compressive strength and flexural strength
of rammed earth. RESULTS The results showed that the opti-
mum compressive strength occurred in the TRES0 variation
(0% EFB) that is obtained the average compressive strength
value of 5.06MPa. CONCLUSIONSWhile the optimumflexural
strength occurs at the LRES1.25 variation (1.25% EFB) that is,
obtained an average flexural strength value of 0.98 MPa whi-
ch is able to withstand an average load of 7.3 kN.
KEYWORDS compressive strength; flexural strength; palm
empty fruit bunch; rammed earth

tika dan kinerja rammed earth, proses konstruksi melibatkk-
an pembuatanmaterial. Menurut Krahn (2019), bahan – bah-
an penstabil yang biasa digunakan untukmenstabilkan ram-
med earth yaitu: (1) semen Portland, (2) kapur, (3) oksida. Me-
nurut Basehabitat (2018), penggunaanmaterial rammed ear-
th memberikan keuntungan yaitu hanya butuh sedikit air
dan sumber daya lain seperti aditif, dapat didaur ulang, me-
miliki sifat isolasi yang baik, tidak mengeluarkan emisi ber-
bahaya, dinding material bagus agar mengurangi kebising-
an, tahan terhadap api, air, rayap, dan standar setebal 400
mm dapat digunakan sebagai bantalan beban dalam kon-
TABEL 1. Spesimen rammed earth.
Kode Benda Uji Keterangan Bentuk Ket
TRES0 Tekan rammed earth serat 0%
Silinder 15 x 30 cm Uji Tekan
TRES.75 Tekan rammed earth serat 0.75%
TRES.1 Tekan rammed earth serat 1%
TRES.1.25 Tekan rammed earth serat 1.25%
LRES.0 Lentur rammed earth serat 0%
Balok 60 x 15 x 15 cm Uji Lentur
LRES.75 Lentur rammed earth serat 0.75%
LRES.1 Lentur rammed earth serat 1%
LRES.1.25 Lentur rammed earth serat 1.25%
10
Wijaya dkk. Jurnal Rekayasa Proses 18(1): 09–17
TABEL 2. Komposisi campuran rammed earth spesimen silinder.

Pengujian tarik lentur material rammed earth dengan peng-
gunaan serat tandan kosong kelapa sawit (TKKS) sebagai
subtitusi semen bertujuan untuk mengetahui nilai kuat len-
turmaksimum yang terjadi sebelummaterial rammed earth
mengalami keruntuhan. Metode pembebanan uji lentur ini
menggunakan 2 titik pembebanan. Hasil pengujian kuat len-
tur rammedearthdengandimensi60cmx15cmx15cmpada
umur 28 hari dapat dilihat pada Tabel 6.
Berdasarkan data hasil pengujian kuat lentur rammed
earth dengan penambahan variasi serat tandan kosong kela-
pa sawit (TKKS) yang ditunjukkan pada Tabel 4 bahwa ram-
med earth normal tanpa penambahan serat tandan kosong
kelapa sawit (LRES0)mampumenahanbeban rerata sebesar
3 kN dengan kuat lentur rerata sebesar 0,4 MPa. Pada ram-
med earth dengan penambahan serat tandan kosong kelapa
sawit 0.75% (LRES0.75) mampumenahan beban rerata sebe-
sar 4 kN dengan kuat lentur rerata sebesar 0,53 MPa. Pada
rammed earth dengan penambahan serat tandan kosong ke-
lapasawit 1% (LRES1)mampumenahanbebanrerata sebesar
5,9 kN dengan kuat lentur rerata sebesar 0,8 MPa. Pada ram-

air. Selain itu, TKKS pada batu semen juga mengurangi
kekuatan pada batu jika penambahan TKKS tidak melebihi
15%. Berdasarkan Taallah dkk. (2014) dan Araki dkk. (2016),
menyatakan bahwa perbedaan asal material serat yang
digunakan akan memeberikan karakteristik fisik dan meka-
nik yang berbeda. Gabungan penggunaan semen dan serat
harus dengan perbandingan yang sesuai agarmendapatkan
kestabilan produk yang baik.
4. KESIMPULAN
Berdasarkan hasil analisa dan pembahasan yang dilakuk-
an pada bab sebelumnya, maka dapat diambil kesimpulan
bahwa hasil pengujian kuat tekan rata-rata rammed earth
dengan penambahan serat tandan kosong kelapa sawit 0%
(TRES0) didapat nilat kuat tekan rata-rata sebesar 5,06 MPa.
Pada rammed earth dengan penambahan serat tandan ko-
song kelapa sawit 0,75% (TRES0.75) didapat nilat kuat tekan
rata-rata sebesar 1,61 MPa. Pada rammed earth dengan pe-
nambahan serat tandan kosong kelapa sawit 1% (TRES1) di-
dapat nilat kuat tekan rata-rata sebesar 2,19 MPa. Pada ram-
med earth dengan penambahan serat tandan kosong kelapa
sawit 1,25% (TRES1.25) didapat nilat kuat tekan rata-rata se-
besar 1,43 MPa. Hasil pengujian kuat lentur Rammed earth
dengan penambahan serat tandan kosong kelapa sawit 0%
(LRES0)mampumenahanbebanrerata sebesar3kNdengan
kuat lentur rerata sebesar 0,4 MPa. Pada rammed earth de-